
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Servizi di staff 

SEZIONE Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

DETERMINA N° 102  Data 

numerazione 
04-02-2021    

  

 

Oggetto: 
Coperture Assicurative del’Ente - Approvazione capitolato speciale d’oneri e 
documenti di gara - determinazione a contrarre - Indizione Procedura Aperta 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che alle ore 24.00 del prossimo 31.03.2020 scadranno le coperture assicurative 
dell’Ente relative alle polizze All Risks, RcTerzi/O, Infortuni, RcAuto/Ard, Kasko, Tutela Legale 
e Fine Art;  
 
CONSIDERATO che l’8/5/2020 è stato sottoscritto il contratto di servizio di brokeraggio, 
consulenza e intermediazione dei servizi assicurativi dell’ente, con la società  Assiteca S.p.A. 
(atto n. 36/2020 atti vari – prot. N- 16096) che prevedeva da parte dell’impresa la 
rivalutazione di tutti i rischi assicurativi; 
 
VISTO il progetto di valutazione dei rischi presentato dalla suddetta società, sulla base del 
quale sono stati predisposti gli atti di gara; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all'indizione di una procedura di gara aperta, 
al fine di consentire la massima partecipazione delle compagnie assicuratrici, per 
l'individuazione del soggetto a cui affidare la gestione del Servizio di coperture assicurative 
delle suddette polizze per il periodo 31/3/2021 – 31/12/2024 suddivisa in lotti e per un importo 
posto a base di gara come sotto descritto:  
 

- Lotto 1: Copertura All Risks per un importo presunto di €. 150.000,00= 
- Lotto 2: Copertura RcTerzi/O per un importo presunto di €. 277.500,00= 
- Lotto 3: Copertura Infortuni per un importo presunto di €.18.750,00= 
- Lotto 4: Copertura RcAuto/Ard per un importo presunto di €.37.500,00= 
- Lotto 5: Copertura Kasko per un importo presunto di €. 5.625,00= 
- Lotto 6: Copertura Tutela Legale per un importo presunto di €. 22.500,00= 
- Lotto 7: Copertura Fine Art per un importo presunto di €. 22.500,00= 

 
per un importo complessivo pari a € 534.375,00 (comprensivo di imposte e tasse); 
  
CHE per i suddetti servizi sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

- Lotto 1 All Risks:         CIG 86162209AB  
- Lotto 2 RcTerzi/o:       CIG 8616336965 
- Lotto 3 Infortuni:         CIG 8616354840 
- Lotto 4 RcAuto/Ard:    CIG 8616370575 
- Lotto 5 Kasko:             CIG 86163916C9 
- Lotto 6 Tutela Legale: CIG 86164095A4 
- Lotto 7 Fine Art:          CIG 86164138F0 
 
CONSIDERATO che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. e la conseguente stima 
dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi dovuti alle interferenze;  
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/ARIA Lombardia né accordi quadro 
Consip/ARIA Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei 
“parametri di prezzo-qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, co. 449, secondo periodo, 
della legge 296/2006 e dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009);  
 
CONSIDERATO pertanto necessario indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del 
d.lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., ai fini dell’aggiudicazione del 
servizio in questione;  
 
RITENUTO di avvalersi della facoltà di utilizzare la deroga ai termini ordinari per la 
presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c), del Decreto Legge 
16/07/2020, n. 76, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, e dell’art. 60, comma 3, del d.lgs. 
50/2016, fissando il termine di venticinque giorni per la presentazione delle offerte; 
 
VISTI gli atti di gara (capitolati d’oneri, bando, disciplinare di gara e relativi allegati) 
concernenti la procedura in oggetto, agli atti;  
 
RITENUTO opportuno aggiudicare il servizio utilizzando il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici);  
 
DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano 
devono versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione 
dell’importo a base d’asta, è fissato dalla stessa Autorità in € 375,00= per la stazione 
appaltante; 
 
STABILITO di assumere le funzioni di responsabile unico del procedimento;  
 
VISTO che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2021-2023  è stato 
differito al 31 marzo 2021 con DM 13 gennaio 2021, con contestuale autorizzazione 
dell'esercizio provvisorio del bilancio 2021; 
 
ATTESO che occorre disporre la prenotazione di spesa a carico del bilancio di previsione 
2021-2023 in corso di imminente approvazione, dando atto che nel medesimo è assicurata la 
copertura finanziaria integrale della medesima spesa e che l’impegno di spesa sarà assunto 
all’atto dell’aggiudicazione; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 
-deliberazione G.C. 115 del 25/7/2019 ad oggetto: “Approvazione schema del DUP 2020-
2022 – esecutiva e deliberazione C.C. n. 2 del 24/02/2020, ”Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione” - esecutiva;  
-deliberazione C.C. n. 3 del 24/02/2020, “Approvazione bilancio di previsione finanziario 
2020-2022” - esecutiva; G.C. n. 47 del 26/03/2020 (1° provvedimento di variazione), G.C. n. 
51 del 03/04/2020 (2° provvedimento di variazione), G.C. n. 53 (3° provvedimento di 
variazione, G.C. n. 62 (4° provvedimento di variazione), G.C. n. 68 (5° provvedimento di 
variazione) , G.C n. 79 (6° provvedimento di variazione), C.C n. 25 (Assestamento generale e 
verifica degli equilibri di bilancio), G.C n.120 (8° provvedimento di variazione), G.C n.121 (9° 
provvedimento di variazione), G.C. 131 (10° provvedimento di variazione), G.C. 137 (11° 
provvedimento di variazione). G.C. n. 138 (12° provvedimento di variazione), G.C. n. 146 (13° 
provvedimento di variazione), C.C. n. 45 (14° provvedimento di variazione), G.C. n. 156 (15° 
provvedimento di variazione), G.C. n. 166 (16° provvedimento di variazione), G.C. n. 171 (17° 
provvedimento di variazione);    
-deliberazione di G.C. n. 26 del 27/02/2020 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 - Parte finanziaria” – esecutiva, come variato con successive 
deliberazioni G.C. n. 102 del 23/07/2020 (variazione n. 01); G.C. n. 159 del 03/12/2020 
(variazione n. 02), G.C. n. 171 del 24/12/2020 (variazione n. 03); 
-deliberazione C.C. n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 - esecutive ad oggetto 
“Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’art. 243-bis del 
D.lgs. n. 267/2000”; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati; 
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

DETERMINA 
 
1. di indire procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 e 95 del d.lgs. 50/2016, ai fini 
dell’aggiudicazione del Servizio di Coperture Assicurative dell’Ente, mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
2. di avvalersi della facoltà di utilizzare la deroga ai termini ordinari per la presentazione delle 
offerte, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c), del Decreto Legge 16/07/2020, n. 76, convertito 
in legge 11/09/2020, n. 120, e dell’art. 60, comma 3, del d.lgs. 50/2016, fissando il termine di 
venticinque giorni per la presentazione delle offerte; 
 
3. di approvare gli atti di gara (capitolati d’oneri, bando, disciplinare di gara e relativi allegati) 
inerenti alla procedura in oggetto, agli atti;  
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

4. di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel 
di ARIA S.p.A. Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti;  
 
5. di prenotare la spesa complessiva per il periodo decorrente dal 31/3/2021 al 31/12/2024 
per un importo di € 534.375,00= (comprensivo di imposte e tasse);  
 
6. di impegnare e liquidare la somma di € 375,00= da versare all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 
 
7. di prenotare la spesa di € 534.750,00= (comprensivo di imposte e tasse) come segue, 
dando atto che all’assunzione dell’impegno di spesa si provvederà solo a seguito di 
aggiudicazione del servizio: 

 

€. 99.375,00= anno 2021 

€. 375,00= anno 2021 
contributo Anac 

€. 132.500,00= anno 2022 

€. 132.500,00= anno 2023 

€. 132.500,00= anno 2024 

Codifica Descrizione 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 
03 Gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato 

Piano Finanziario V livello U.1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni 

Capitolo 03110110 Premi di assicurazione contro i danni 

Vincolo   

 

€.5.696,73= anno 2021 

€.7.595,64= anno 2022 

€.7.595,64= anno 2023 

€.7.595,64= anno 2024 

Codifica Descrizione 

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza 

Programma 01 Polizia locale e amministrativa 

Piano Finanziario V livello U.1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c. 

Capitolo 14110100 Altri premi di assicurazione 

Vincolo   

 

€.423,60= anno 2021 

€.564,80= anno 2022 

€.564,80= anno 2023 

€.564,80= anno 2024 

Codifica Descrizione 

Missione 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Programma 11 Altri servizi generali 

Piano Finanziario V livello U.1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c. 

Capitolo 11110120 Altri premi di assicurazione 

Vincolo   

 

€.1.379,67= anno 2021 

€.1.839,56= anno 2022 

€.1.839,56= anno 2023 

€.1.839,56= anno 2024 

Codifica Descrizione 

Missione 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione 

Programma 06 Ufficio Tecnico 

Piano Finanziario V livello U.1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c. 

Capitolo 06110100 Altri premi di assicurazione 

Vincolo   

 
8. di imputare la spesa di cui sopra, come di seguito indicato:  

 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

2021 2022 2023 successivi 

€. 107.250,00 €.142.500,00 €.142.500,00 €.142.500,00 

 
9. di dare atto che per i servizi di cui all’oggetto sono stati acquisiti i seguenti C.I.G.: 
- Lotto 1 All Risks:      CIG 86162209AB  
- Lotto 2 RcTerzi/o:     CIG 8616336965 
- Lotto 3 Infortuni:      CIG 8616354840 
- Lotto 4 RcAuto/Ard:  CIG 8616370575 
- Lotto 5 Kasko:          CIG 86163916C9 
- Lotto 6 Tutela Legale: CIG 86164095A4 
- Lotto 7 Fine Art:       CIG 86164138F0 

 
10. di dare atto altresì che il contratto si perfezionerà con scrittura privata, mediante ordine 
elettronico nella piattaforma telematica SINTEL; 
 
11. di assumere le funzioni di responsabile unico del procedimento;  
 
12. ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
pagamenti delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione; 
 
13. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa della presente determinazione; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

14. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella 
apposita sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale. 
 
 

       Il Dirigente  
Fabrizio Giovanni Domenico Zordan 

 
 

 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 13 del 
18/03/2019 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale

via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 
 

Oggetto: Determinazione n. 102 del 04-02-2021 - Coperture Assicurative del’Ente - Approvazione 
capitolato speciale d’oneri e documenti di gara - determinazione a contrarre - Indizione 
Procedura Aperta 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, 
fiscali e dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli 
stanziamenti dei capitoli di PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente 
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
sottoscritto appone il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della 
spesa derivante dalla determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrate vincolate: 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 03110110  

Impegno (A.N.A.C.) 1046/2021 €.       375,00= 

Prenotazione Impegno   197/2021 €.   99.375,00= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2022 €. 132.500,00= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2023 €. 132.500,00= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2024 €. 132.500,00= 

Vincolo   

 

 Codifica Importo 

Capitolo 14110100  

Prenotazione Impegno   198/2021 €.     5.696,73= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2022 €.     7.595,64= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2023 €.     7.595,64= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2024 €.     7.595,64= 

Vincolo   



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 Codifica Importo 

Capitolo 11110120  

Prenotazione Impegno   199/2021 €.        423,60= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2022 €.        564,80= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2023 €.        564,80= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2024 €.        564,80= 

Vincolo   

 

 Codifica Importo 

Capitolo 06110100  

Prenotazione Impegno   200/2021 €.     1.379,67= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2022 €.     1.839,56= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2023 €.     1.839,56= 

Prenotazione Impegno   ANNO 2024 €.     1.839,56= 

Vincolo   

 
Si precisa che la spesa assunta con il presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera b). 
 

Si precisa inoltre che, le prenotazioni di impegno relative agli anni 2022, 2023 e 2024 indicate 
nei prospetti di cui sopra, verranno assunte dopo l’approvazione del redigendo Bilancio di 
Previsione 2021 - 2023. 

 
 

                          IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 
                    Fabrizio G.D. Zordan 

 
  

Segrate,11/02/2021   

 

Copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 


